

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

สรุปผลการดำเนินงาน

ไตรมาสที่ 2 ปี 2563

ไตรมาสที่ 2 ปี 2563 บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) มีรายได้รวมจำนวน 189.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 55.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการขายจำนวน 177.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 57.3 โดยรายได้จากการส่งออกลดลงร้อยละ 59.5 ในขณะที่รายได้จากการขายสินค้าในประเทศลดลงร้อยละ 49.0 จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโรคไวรัสโคโรนา 19 (COVID-19) ซึ่งยังคงส่งผลกระทบต่อการขายสินค้าของบริษัทในกลุ่มประเทศหลักได้แก่ ประเทศจีน ประเทศอินเดีย และภูมิภาคอาเซียน

บริษัทมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 11.1 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 0.8 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากการขนส่งและการขายเศษวัสดุและอุปกรณ์ที่เสื่อมสภาพ อัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 36.8 ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีอัตราร้อยละ 31.2 เนื่องจากต้นทุนพลังงานที่ลดลง ในขณะที่ค่าใช้จ่ายมีจำนวน 256.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 44.1 เนื่องจากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากการระงับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อซ่อมบำรุงเตาหลอม บริหารสินค้าคงเหลือ ส่งผลให้บริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 54.4 ล้านบาท คิดเป็นผลขาดทุนต่อหุ้น 2.55 บาท

งวดหกเดือน

บริษัทมีรายได้ในงบการเงินรวม 455.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 44.2 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการขาย 453.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 43.3 โดยรายได้จากการส่งออกลดลงร้อยละ 45.8 ในขณะที่รายได้จากการขายสินค้าในประเทศลดลงร้อยละ 34.4 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 1.9 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายได้จากการขนส่งและการขายเศษวัสดุและอุปกรณ์ที่เสื่อมสภาพในระหว่างงวด

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 35.8 ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีอัตราร้อยละ 32.1 เนื่องจากต้นทุนพลังงานที่ลดลง ในขณะที่บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 649.6 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 26.6 เนื่องจากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากการระงับสายการผลิตชั่วคราวในเดือนเมษายนประกอบกับผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 156.4 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนต่อหุ้น 7.33 บาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

▪ รายได้รวม (ล้านบาท)

	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	งวดหกเดือนสิ้นสุด		เปลี่ยนแปลง
	2/2563	2/2562	ร้อยละ	2563	2562	ร้อยละ
รายได้จากขายขาย						
ขายในประเทศ	45.6	89.4	(49.0)	116.6	117.8	(34.4)
ขายต่างประเทศ	131.9	325.9	(59.5)	336.9	621.7	(45.8)
รวมรายได้จากขาย	177.5	415.3	(57.3)	453.5	799.5	(43.3)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	11.1	8.3	34.7	-	11.6	(100.0)
รายได้อื่น	0.8	2.5	(67.1)	1.9	4.3	(56.6)
รวมรายได้	189.4	426.1	(55.5)	455.4	815.4	(44.2)

▪ ค่าใช้จ่ายรวม (ล้านบาท)

	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	งวดหกเดือนสิ้นสุด		เปลี่ยนแปลง
	2/2563	2/2562	ร้อยละ	2563	2562	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	112.2	285.6	(60.7)	291.0	542.9	(46.4)
ค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราว	63.6	38.6	64.8	108.5	82.5	31.5
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ	4.2	1.7	146.9	10.1	3.0	240.4
ค่าใช้จ่ายในการขาย	43.8	69.7	(37.2)	107.5	142.8	(24.7)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.4	58.0	(54.4)	59.2	104.5	(43.3)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	-	-	63.1	-	100.0
ต้นทุนทางการเงิน	6.1	4.7	30.3	10.3	9.5	8.2
รวมค่าใช้จ่าย	256.3	458.3	(44.1)	649.6	885.1	(26.6)

ไตรมาสที่ 2 ปี 2563

- **ต้นทุนขาย**

บริษัทมีต้นทุนขายรวมจำนวน 112.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 60.7 ตามยอดขายและต้นทุนพลังงานที่ลดลง

- **ค่าใช้จ่ายจากการระงับสายการผลิตชั่วคราว**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายระงับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อซ่อมบำรุงเตาหลอมและบริหารสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับการขายจำนวน 63.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 64.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

- **ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ**

บริษัทมีค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ จำนวน 4.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 146.9 เนื่องจากการตัดจำหน่ายวัตถุดิบที่เสื่อมสภาพ การตั้งค่าเผื่อเศษแก้วคริสตัลไลน์ส่วนเกินจากการผลิต และการปรับลดมูลค่าสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือที่เสื่อมสภาพและค้างนาน

- **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 43.8 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน และ 26.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 37.2 และ 54.4 ตามลำดับ จากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่าย

- **ต้นทุนทางการเงิน**

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 6.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 30.3 จากดอกเบี้ยกู้ยืมที่เพิ่มขึ้น

งวดหกเดือน

- **ต้นทุนขาย**

บริษัทมีต้นทุนขายรวมจำนวน 291.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 46.4 ตามยอดขายและต้นทุนพลังงานที่ลดลง

- **ค่าใช้จ่ายจากการระงับสายการผลิตชั่วคราว**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายระงับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อบริหารสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับการขายจำนวน 108.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

- **ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ**

บริษัทมีค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ จำนวน 10.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 240.4 เนื่องจากการตัดจำหน่ายวัตถุดิบที่เสื่อมสภาพ การตั้งค่าเผื่อเศษแก้วคริสตัลไลน์ส่วนเกินจากการผลิต และการปรับลดมูลค่าสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือที่เสื่อมสภาพและค้างนาน

- **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 107.5 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน และ 59.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 24.7 และ 43.3 ตามลำดับ จากมาตรการควบคุมค่าใช้จ่าย

- ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 63.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 จากการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

- ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 10.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.2 จากดอกเบี้ยกู้ยืมที่เพิ่มขึ้น

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

	30 มิถุนายน 2563 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2562 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,443.6	1,342.8	7.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,287.5	1,886.4	21.3
รวมสินทรัพย์	3,731.1	3,229.2	15.5
หนี้สินหมุนเวียน	1,186.7	966.2	22.8
หนี้สินไม่หมุนเวียน	632.9	390.2	62.2
รวมหนี้สิน	1,819.6	1,356.4	34.2
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,911.4	1,872.8	2.1
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.22	1.39	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.95	0.72	

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,731.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15.5 โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 1,443.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.5 ส่วนใหญ่มาจากเงินฝากธนาคารที่เพิ่มขึ้นจากการเบิกเงินกู้ยืมระยะยาวและสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนมีจำนวน 2,287.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.3 จากผลกำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่ และการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้จำนวน 46.2 ล้านบาท ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า

หนี้สินรวม

บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,819.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.2 จากเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวที่เพิ่มขึ้น และการรับรู้หนี้สินสัญญาเช่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนรวม 1,911.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น ร้อยละ 2.1 จากผลสุทธิระหว่างการรับรู้ผลขาดทุน เงินปันผลจ่าย และผลกำไรจากการตีราคาที่ดินใหม่ระหว่างงวด